
PEMAKI – seminář č. 3PEMAKI – seminář č. 3

Ekonomická rovnováha



Vysvětlete:Vysvětlete:

• Agregátní nabídka (AS, Aggregate Supply)• Agregátní nabídka (AS, Aggregate Supply)

• Tvar SAS a LAS

• Keynesiánský vs. neoklasický přístup k AS

• Potenciální produkt• Potenciální produkt

• Agregátní poptávka (AD, Aggregate • Agregátní poptávka (AD, Aggregate 
Demand)

• Pigouův efekt• Pigouův efekt

• Keynesův efekt úrokových měr• Keynesův efekt úrokových měr

• Ekonomická rovnováha v keynesiánském 
vs. (neo)klasickém pojetívs. (neo)klasickém pojetí



• jak je možné, že se může rovnováha 
vytvořit pod úrovní potenciálního vytvořit pod úrovní potenciálního 
produktu…?produktu…?

• …a jak je možné, že se může vytvořit nad 
úrovní potenciálního produktu?úrovní potenciálního produktu?

• čím je ovlivněna spotřební funkce v • čím je ovlivněna spotřební funkce v 
keynesiánském a (neo)klasickém 
pojetí…?pojetí…?

• …a čím je dle vašeho názoru ovlivněna v 
reálném životě a proč?reálném životě a proč?

• vysvětlete, za jakých podmínek může být z • vysvětlete, za jakých podmínek může být z 
hlediska ekonomické rovnováhy škodlivé 
vytvářet úspory?vytvářet úspory?



• co je to multiplikátor?• co je to multiplikátor?

• jak teoreticky funguje multiplikační proces 
a za jakých podmínek může fungovat v a za jakých podmínek může fungovat v 
realitě?realitě?

• proč bývá období poklesu AD zpravidla 
spojeno s růstem nezaměstnanosti…?spojeno s růstem nezaměstnanosti…?

• …a proč období růstu produktu nad 
potenciál s nedostatkem pracovní síly?

• …a proč období růstu produktu nad 
potenciál s nedostatkem pracovní síly?

• kde se v současnosti dle vašeho názoru • kde se v současnosti dle vašeho názoru 
nachází česká ekonomika – pod, na, nebo 
nad úrovní potenciálního produktu, a proč nad úrovní potenciálního produktu, a proč 
si to myslíte?si to myslíte?



• v čem spatřujete rozdíl mezi mikroekonomickými • v čem spatřujete rozdíl mezi mikroekonomickými 

křivkami S a D a makroekonomickými křivkami 

AS a AD?AS a AD?

• čím je vyvolán posun po křivkách AS, AD a čím 

posun celých křivek AS, AD?posun celých křivek AS, AD?

• jaká je dle vašeho názoru role „očekávané • jaká je dle vašeho názoru role „očekávané 

cenové hladiny“?

• jaký je vztah z hlediska cenové hladiny mezi • jaký je vztah z hlediska cenové hladiny mezi 

křivkami SAS a LAS?

• nadměrný růst AD (tj. když výkon ekonomiky 

přesahuje svůj potenciál) zpravidla vede k přesahuje svůj potenciál) zpravidla vede k 

rychlejšímu růstu cenové hladiny. Může se 

„nadměrný“ růst AD projevit i jinak?„nadměrný“ růst AD projevit i jinak?



• co se stane s keynesiánskou spotřební • co se stane s keynesiánskou spotřební 

funkcí, pokud se domácnosti rozhodnou 

více spořit a jak se to projeví na více spořit a jak se to projeví na 

rovnovážném důchodu v modelu rovnovážném důchodu v modelu 

multiplikátoru?

• jak bude ovlivněn multiplikační proces, • jak bude ovlivněn multiplikační proces, 

pokud mpc=1 a pokud mpc=0?pokud mpc=1 a pokud mpc=0?

• co platí pro součet mpc a mps a proč?


